

International Staff Offices News, 12 juli 2023

Kære alle ISO's kontaktpersoner

Beklager, at vi sender to mails ud til jer så kort tid efter hinanden, men det skyldes, at der er ekstraordinære omstændigheder, vi gerne vil informere jer om.

Forlænget sagsbehandlingstid på visumansøgninger til korte ophold under 90 dage samt arbejds- og opholdstilladelser til gæster

Visumansøgninger

Vi oplever desværre, at der på mange danske repræsentationer i udlandet er forlængede sagsbehandlingstider på at få optaget biometri, ligesom der også er en forlænget sagsbehandlingstid på behandlingen af visumansøgninger. Derfor opfordres I til at være ude i så god tid som muligt, når der skal søges om visum til korte ophold (under 90 dage) – gerne op til 3 mdr. før startdatoen på SDU for at sikre os, at ansøgeren kan få sit visum til tiden.

For god ordens skyld gør vi opmærksom på, at ISO er ansvarlig for at søge alle visumansøgninger til besøg af gæster på korte ophold. Det er vigtigt at sikre os, at alle gæster har det rette opholdsgrundlag under deres ophold i DK, da det kan give bøder til både SDU (instituttet/centret) og gæsten og udelukkelse af indrejse i Schengenområdet til gæsten, hvis dette ikke er tilfældet. Derfor bedes I venligst orientere os, når der er tale om ikke-EU borgere uanset, hvor kort besøget måtte være. ISO kan kontaktes på: iso@sdu.dk.

Arbejds- og opholdstilladelser

Mht. arbejds- og opholdstilladelser til gæsteforskere eller gæste-PhD'ere/ikke-ansatte PhD'ere anbefales det at være ude gerne mindst 2-3 mdr. før startdatoen for opholdet på SDU for at sikre os, at gæsterne kan ankomme til den aftalte startdato.

Indstilling af samarbejde med CSC

Rektorkollegiet vedtog på et møde d. 21. marts 2023 et varigt stop for indskrivning af CSC-stipendiater på danske universiteter, hvilket direktionen på SDU blev orienteret om på et møde d. 23. marts 2023. CSC står for Chinese Scholarship Council.

Det er vurderingen, at CSC-stipendiaterne er uforenelige med SDU's principper om akademisk frihed. Som nævnt på direktionens møde betyder det konkret, at allerede igangsatte CSC-forløb kan afsluttes, men at SDU ophører med at indgå nye aftaler, hvor CSC-stipendier er involveret. Denne indstilling af samarbejdet gælder både for PhD-studerende og gæsteforskere, der kommer med funding fra CSC.

Der har i den seneste tid været fokus på PhD-stipendiateres CSC-kontrakter, der udover at pålægge dem at rejse hjem til Kina, foreskriver, at de skal 'forblive loyale over for kommunistpartiets ledelse', 'tjene regimets interesser' og "aldrig deltage i 'aktiviteter', der går imod myndighedernes vilje".

Jeg har vedhæftet en engelsk oversættelse af ovenstående, så I evt. kan videresende den til alle relevante parter.

Hvis I har nogle spørgsmål til dette, er I velkomne til at kontakte Luna Kyung Keller Larsen fra International Staff Office (ISO) på: luna@sdu.dk.

I ønskes alle sammen en rigtig god sommer 😊!